匯兌差額 — 964 339

年終結餘 14,250 15,206 5,815

年終持有之資產於年內盈虧總額計入損益內，

 列作「其他收入、收益及虧損－淨額」 240 — 365

年終持有之資產於年內未變現盈虧之變動計入損益 240 — 365

132
133

合併財務報表附註

17 投資物業（續）
本集團之估值程序

本集團之投資物業由持有認可相關專業資格並對所估值投資物業之地點及範疇有近期經驗之獨立專業合

資格估值師於二○一七年十二月三十一日估值（二○一六年：相同）。就所有投資物業而言，其現有之使

用符合最高及最佳使用。

估值方法

就位於中國之辦公室單位，估值乃以收入資本化法為基礎，而收入資本化法大量使用可觀察之輸入值

（如市場租金、收益等），並計及對年期回報率之重大調整，以承擔復歸後之風險。

就香港之辦公室及住宅單位而言，估值採用銷售比較法釐定。在鄰近可比較物業之售價已就主要特點

（例如物業面積）之差異作出調整。對此估值法之最重大輸入為每平方呎價格。

年內估值方法並無變更，且於二○一七年十二月三十一日，所有投資物業均計入第三級公允值等級。

描述

於二○一七年

十二月三十一日

之公允值

（人民幣千元） 估值方法

不可觀察

之輸入值

不可觀察

之輸入值範圍

不可觀察

之輸入值與

公允值之關係

辦公室單位

 —中國

14,500 收入資本化法 年期回報率

之調整

6.0% — 6.5% 年期回報率

越高，公允值

越低

辦公室單位

 —香港

15,883 銷售比較法 經調整

每平方呎

平均價格

每平方呎

人民幣 11,295元

經調整

每平方呎

平均價格越高，

公允值越高

住宅單位

 —香港

6,101 銷售比較法 經調整

每平方呎

平均價格

每平方呎

人民幣 5,675元

經調整

每平方呎

平均價格越高，

公允值越高

越秀交通基建有限公司

年度報告 2017

18 附屬公司

(a) 附屬公司
本公司各主要附屬公司之詳情載於附註 40。

(b) 重大非控股權益
於二○一七年十二月三十一日，非控股權益總額為人民幣2,272,556,000元（二○一六年：人民幣

2,222,344,000元）。

擁有對本集團而言屬重大的非控股權益的各附屬公司的概述財務資料載列如下。

概述資產負債表

非控股權益持有的權益百分比 非控股權益

持有重大非控股權益的

附屬公司名稱

二○一七年

十二月

三十一日

二○一六年

十二月

三十一日

二○一七年

十二月

三十一日

二○一六年

十二月

三十一日

人民幣千元 人民幣千元

廣州市北二環高速公路有限公司 40% 40% 1,236,687 1,228,473

湖北隨岳南高速公路有限公司 30% 30% 830,477 753,852

天津津富高速公路有限公司 40% 40% 202,052 236,680

廣州市北二環高速公路

有限公司

湖北隨岳南高速公路

有限公司

天津津富高速公路

有限公司

二○一七年 二○一六年 二○一七年 二○一六年 二○一七年 二○一六年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

流動

資產 372,340 248,977 275,679 275,080 42,816 20,992

負債 (197,579) (230,706) (226,590) (890,913) (16,276) (8,306)

流動淨資產╱

 （負債）總額 174,761 18,271 49,089 (615,833) 26,540 12,686

非流動

資產 3,502,027 3,647,620 6,248,264 6,349,193 513,696 642,038

負債 (587,175) (596,815) (3,529,097) (3,220,521) (160,731) (188,649)

非流動淨資產

 總額 2,914,852 3,050,805 2,719,167 3,128,672 352,965 453,389

淨資產 3,089,613 3,069,076 2,768,256 2,512,839 379,505 466,075

134
135

合併財務報表附註

18 附屬公司（續）

(b) 重大非控股權益（續）
概述利潤表

廣州市北二環高速公路

有限公司

湖北隨岳南高速公路

有限公司

天津津富高速公路

有限公司

二○一七年 二○一六年 二○一七年 二○一六年 二○一七年 二○一六年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

收入 1,183,250 1,041,032 572,933 421,212 89,945 98,605

除所得稅前盈利

 ╱（虧損） 903,525 747,687 288,634 103,032 (87,278) 33,788

所得稅（開支）

 ╱抵免 (231,162) (188,212) (33,217) (31,762) 21,553 (8,768)

盈利╱（虧損）及

 全面收益總額 672,363 559,475 255,417 71,270 (65,725) 25,020

來自非控股權益

 之全面收益

 ╱（虧損）總額 268,945 223,790 76,625 21,381 (26,290) 10,008

向非控股權益宣派

 之股息 260,731 224,865 — — 8,338 11,829

越秀交通基建有限公司

年度報告 2017

18 附屬公司（續）

(b) 重大非控股權益（續）
概述現金流量

廣州市北二環高速公路

有限公司

湖北隨岳南高速公路

有限公司

天津津富高速公路

有限公司

二○一七年 二○一六年 二○一七年 二○一六年 二○一七年 二○一六年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

來自經營活動之

 現金流量

經營產生之現金 1,216,552 753,486 537,055 363,859 57,916 64,623

已付所得稅 (233,735) (187,713) (19,800) — (7,179) (8,107)

經營活動產生之

 現金淨額 982,817 565,773 517,255 363,859 50,737 56,516

投資活動所用之

 現金淨額 (66,025) (16,322) (11,276) (12,560) (7,783) (1,067)

融資活動所用之

 現金淨額 (814,999) (604,625) (547,296) (270,689) (20,220) (50,116)

現金及現金等價物

 之增加╱（減少）

 淨額 101,793 (55,174) (41,317) 80,610 22,734 5,333

於一月一日之

 現金及現金

 等價物 241,440 296,614 115,590 34,980 17,207 11,874

於十二月三十一日

 之現金及現金

 等價物 342,233 241,440 74,273 115,590 39,941 17,207

上述資料乃於公司間對銷前列賬。

136
137

合併財務報表附註

19 於合營企業之投資

廣州西二環高速公路

有限公司應佔淨資產

二○一七年 二○一六年

人民幣千元 人民幣千元

於一月一日 428,570 388,004

年度應佔業績

 －除所得稅前盈利 87,538 55,150

 －所得稅開支 (22,939) (14,584)

64,599 40,566

股息 (59,704) —

於十二月三十一日 433,465 428,570

廣州西二環高速公路有限公司為一家私人公司，其股份並無市場報價。並無與本集團於合營企業之權益

有關之或然承擔負債。

本集團於合營企業之投資之財務資料概述如下：

廣州西二環高速公路

有限公司

二○一七年 二○一六年

人民幣千元 人民幣千元

收入 490,276 393,006

折舊及攤銷 (105,709) (105,674)

利息收入 707 519

利息開支 (47,906) (55,662)

其他開支－淨額 (87,260) (74,619)

除所得稅前盈利 250,108 157,570

所得稅開支 (65,540) (41,668)

盈利及全面收益總額 184,568 115,902

越秀交通基建有限公司

年度報告 2017

19 於合營企業之投資（續）

廣州西二環高速公路

有限公司

二○一七年 二○一六年

人民幣千元 人民幣千元

流動

 現金及現金等價物 109,578 71,435

 其他流動資產 322,330 353,016

流動資產總額 431,908 424,451

 財務負債 — (80,000)

 應付賬款及其他流動負債 (152,659) (191,488)

流動負債總額 (152,659) (271,488)

非流動

資產 2,037,403 2,140,890

 財務負債 (1,062,000) (1,062,000)

 其他負債 (16,182) (7,367)

非流動負債總額 (1,078,182) (1,069,367)

淨資產 1,238,470 1,224,486

以上資料反映在合營企業之財務報表內呈列之數額（並非本集團享有此等數額之份額），並經就本集團與

合營企業之間會計政策之差異作出調整。

138
139

合併財務報表附註

19 於合營企業之投資（續）
所呈報之財務資料概要與其於合營企業之投資之賬面值對賬如下：

廣州西二環高速公路

有限公司

二○一七年 二○一六年

人民幣千元 人民幣千元

一月一日期初淨資產 1,224,486 1,108,584

年度盈利 184,568 115,902

已付股息 (170,584) —

十二月三十一日期末淨資產 1,238,470 1,224,486

本集團應佔淨資產 433,465 428,570

於合營企業之投資之賬面值 433,465 428,570

本集團合營企業之詳情載於附註 40。

20 於聯營公司之投資

二○一七年 二○一六年

人民幣千元 人民幣千元

於一月一日 1,495,331 1,457,435

年度應佔業績

 －除所得稅前盈利 451,321 398,818

 －所得稅開支 (112,898) (100,308)

338,423 298,510

添置 2,250 —

股息 (285,618) (260,614)

於十二月三十一日 1,550,386 1,495,331

並無與本集團於聯營公司之權益有關之或然負債。

越秀交通基建有限公司

年度報告 2017

20 於聯營公司之投資（續）
對本集團屬重大的各聯營公司之投資之財務資料概述如下：

廣東虎門大橋

有限公司

廣東清連公路發展

有限公司

廣州北環高速公路

有限公司

廣東汕頭海灣大橋

有限公司

二○一七年 二○一六年 二○一七年 二○一六年 二○一七年 二○一六年 二○一七年 二○一六年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

收入 1,612,694 1,489,645 736,037 671,568 774,315 741,926 242,886 292,921

盈利及全面收益總額 1,036,165 917,143 57,505 641 382,063 328,953 136,209 164,157

收取聯營公司之股息 (190,462) (173,860) — — — (86,754) (95,156) —

資產：

 非流動資產 1,432,746 1,558,590 7,095,865 7,383,202 740,127 768,618 351,824 383,823

 流動資產 472,438 190,886 119,583 95,570 434,254 186,352 44,933 213,861

1,905,184 1,749,476 7,215,448 7,478,772 1,174,381 954,970 396,757 597,684

負債：

 非流動負債 (424,591) (173,118) (4,531,678) (4,861,709) (66,864) (272,332) (66,025) (74,418)

 應付賬款及其他流動負債 (346,848) (446,240) (174,470) (165,268) (123,402) (80,586) (28,571) (40,126)

(771,439) (619,358) (4,706,148) (5,026,977) (190,266) (352,918) (94,596) (114,544)

淨資產 1,133,745 1,130,118 2,509,300 2,451,795 984,115 602,052 302,161 483,140

以上資料反映在聯營公司之財務報表內呈列之數額（並非本集團享有此等數額之份額），並經就本集團與

聯營公司之間會計政策之差異作出調整。

140
141

合併財務報表附註

20 於聯營公司之投資（續）
所呈報之財務資料概要與對本集團而言屬重大的聯營公司之投資之賬面值對賬如下：

廣東虎門大橋

有限公司

廣東清連公路發展

有限公司

廣州北環高速公路

有限公司

廣東汕頭海灣大橋

有限公司 總額

二○一七年 二○一六年 二○一七年 二○一六年 二○一七年 二○一六年 二○一七年 二○一六年 二○一七年 二○一六年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
一月一日期初淨資產 1,130,118 1,155,513 2,451,795 2,451,154 602,052 630,125 483,140 318,983 4,667,105 4,555,775

年內添置 — — — — — — — — 5,000 —

年度盈利 1,036,165 917,143 57,505 641 382,063 328,953 136,209 164,157 1,611,942 1,410,894

股息 (1,032,538) (942,538) — — — (357,026) (317,188) — (1,349,726) (1,299,564)

十二月三十一日

 期末淨資產 1,133,745 1,130,118 2,509,300 2,451,795 984,115 602,052 302,161 483,140 4,934,321 4,667,105

本集團應佔淨資產 441,893 441,224 592,947 579,359 239,145 146,304 80,096 134,389 1,356,331 1,301,276

商譽 93,684 93,684 — — — — 106,073 106,073 199,757 199,757

減值虧損撥備 — — (5,702) (5,702) — — — — (5,702) (5,702)

於聯營公司之

 投資之賬面值 535,577 534,908 587,245 573,657 239,145 146,304 186,169 240,462 1,550,386 1,495,331

除上文所披露於聯營公司的投資外，本集團亦另有投資於一間以權益法入賬的聯營公司。此獨立且不重

大的聯營公司的賬面值為人民幣 2,250,000元（二○一六年：零）。

本集團聯營公司之詳情載於附註 40。

21 可供出售財務資產

二○一七年 二○一六年

人民幣千元 人民幣千元

於一月一日 200 812

添置

於十二月三十一日 (612) —

200 812

結餘指按公允值列賬之非上市股本證券，乃經參考最新經審核財務報表。

越秀交通基建有限公司

年度報告 2017

22 衍生金融工具

二○一七年 二○一六年

人民幣千元 人民幣千元

交叉貨幣互換

 －流動 35,523 —

 －非流動 — 26,597

35,523 26,597

於二○一七年十二月三十一日，未結算交叉貨幣互換的名義本金額為 175,000,000歐元（二○一六年：

175,000,000歐元）。

交叉貨幣互換因剩餘到期日均為一年以下（二○一六年：一年以上），故被分類為流動（二○一六年：非

流動）。

衍生金融工具的公允值變動計入合併利潤表的「財務收入╱費用」（附註10）。

23 其他非流動應收款項
非流動應收款項指與二○○九年出售本集團的湘江二橋之收費經營權有關的應收代價餘款現值（按折現

率 5.32%折現）之非即期部分。